³¹⁾ Bulić-Bervaldi, Kronotaksa st. 155.

³²⁾ Perojević Marko, Teodosije 10—13.

uopće više ne može da bude posvećen⁸³⁾). Da je Teodosije već primio papino pismo, on bi bio sigurno pošao u Rim. Nema nikakova drugoga razloga da on pode u Akvileju, a ne u Rim, ako je htio da bude u dobrim odnosima sa rimskim papom, a da je to htio već smo vidjeli. Kako je pak on u tim odnosima i ostao, znači, da on papina pisma nije primio prije svog posvećenja za biskupa.

Za naše je pitanje od najveće važnosti pismo pape Stjepana VI. ninskom biskupu Teodosiju pisano krajem 886 ili početkom 887 godine. Ono glasi:

Stephanus Theodosio episcopo.

Quis vice Marini episcopi in ecclesiae Spalatinæ regimen successerit, diligentius perimantes, te curam illius ecclesiae suscepisse audivimus; cumque, et quod tibi commissa (ecclesia) ordinaveris, studiosius investigaremus, dictum est, (te) utrisque preesse. Quod si verum est non modice miramur; sed in hoc admiratione dignum non iudicamus, quia in ipso tuae ordinationis inicio deliquisse te non modicum audimus. Nam cum pie memorie decessor tuus hominem excessisse dicitur, ad Aquileensem diceris convolasse ecclesiam et etinde consecrationem suscepisse, quam in sede beati Petri ab apostolicis debueras manibus petere, in quo et te deviasse et eum excessisse, luce patet clarius.

Isti je papa uputio istę godine i drugo pismo, koje se iste stvari dotiče akvilejskom patrijaru Walbertu. Poslije drugih nekih prigovora papa kaže za njega: „qui transgressis terminis tibi commissis in ecclesia Salonensi episcopum ordinare ad indecentiam sedis apostolicae presumpsisti“ ...

Treće sačuvano pismo pape Stjepana VI. u ovoj stvari, pisano 887 ili 888 godine upućeno Teodosiju glasi:

Theodosio episcopo.

Salonitana ecclesia, quam Deo auxiliante restitutam asseris, ut (ad) pristinum gradum redeat, inhianter cupimus; et omnes ecclesiae, que barbarorum rabie destructe sunt, assiduis precibus, ut restaurentur, imploramus, ita tamen ut in novarum ecclesiarum restauratione neglectus non proveniat antiquarum. Pallium et eius usus, quem rogitas, cum Dei misericordia cooperante ipse ad apostolorum limina veneris, consultius dabitur, ut multiplici benedictione locupletatus letior ad propria redeas; quia ipsius usus non ad pompe fastus, sed ad religionis attinet misterium.

⁸³⁾ Šišić, Povijest Hrvata I. 386.; Perojević o. c. l. c.

Item. Quimodo ab eo benedictionem caperes, qui caret benedictione?
Quomodo alteri tribuit quis, quo sibi carere dinoscitur?

Šišić je pokazao, kako su političko-vjerske prilike između Vizantije i Rima, izmirene još 879 poslije smrti cara Vasilija, 886 godine dovele do mirnih odnosa između istočne i zapadne crkve i do jedinstva u kršćanstvu, koje je potrajalo do 912 godine. Šta više, Šišić misli, da je više nego vjerojatno, da je tada baš posredovanjem papinim po njegovim poslanicima, prisutnima na carigradskom sinodu (od početka novembra 879 do marta 880 god.), došlo i do sporazuma u hrvatsko-dalmatinskom pitanju³⁴⁾.